성이 모두 동일하고 위험회피지정이 되었다는 가정하에 민감도 분석이 수행되었습니

다.

- 119 -

이 분석은 퇴직연금, 퇴직후급여, 충당금의 장부금액에 시장변수의 변동이 미치는 영

향 및 해외영업활동을 위한 비금융자산 및 비금융부채에 미치는 영향을 배제하였습

니다.

민감도 분석시 다음과 같은 가정이 고려되었습니다.

- 연결재무상태표의 민감도는 파생상품 및 당기손익-공정가치 측정 금융자산, 기타

   포괄손익-공정가치 측정 금융자산과 관련되어 있습니다.

- 관련 손익항목의 민감도는 각 시장위험의 가정된 변동에 의한 효과입니다. 이는 당

   기말 및 전기말 현재 보유중인 금융자산 및 금융부채(위험회피회계 효과 포함)에

   기초하고 있습니다.

- 자본의 민감도는 기초자산의 가정된 변동효과에 대하여 당기말 현재 관련 현금

   흐름위험회피 효과 및 해외사업장순투자 효과가 고려되었습니다.

25-1-1 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름

이 변동할 위험입니다. 연결기업은 변동이자부 차입금과 관련된 시장이자율 변동위

험에 노출되어 있습니다.

연결기업의 이자율위험은 장기차입금에서 비롯됩니다. 변동이자율로 발행된 차입금

으로 인하여 연결기업은 현금흐름 이자율위험에 노출되어 있으며, 고정이자율로 발

행된 차입금으로 인하여 공정가액 이자율위험에 노출되어 있습니다.

이러한 연결기업의 이자율 변동위험은 주로 예금, 대여금 및 변동금리부 차입금에서

비롯되며, 연결기업은 이자율변동으로 인한 불확실성과 금융비용의 최소화를 위한

정책을 수립 및 운용하고 있습니다.

연결기업은 지역 및 글로벌 자금 공유 체제를 구축하여 외부차입을 최소화함으로써

이자율위험의 발생을 제한하고 있으며, 주기적인 금리동향 모니터링 및 대응방안 수

립을 통해 이자율위험을 관리하고 있습니다.

- 120 -

ㆍ이자율위험 민감도 분석

아래의 표는 이자발생 금융자산 및 차입금에 대해 합리적인 범위내에서 가능한 이자

율변동이 미치는 효과에 대한 민감도 분석결과입니다. 다른 모든 변수가 일정하다고

가정할 때 연결기업의 세전순이익은 변동이자부 금융자산 및 차입금으로 인해 다음

과 같은 영향을 받습니다. 연결기업의 자본에 미치는 효과는 중요하지 않습니다.

   (단위: 백만원)

구   분
당   기 전   기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

이자수익 2,112 (2,112) 3,311 (3,311)

이자비용 (1,458) 1,458 (2,534) 2,534

순효과 654 (654) 777 (777)

이자율민감도분석을 위한 베이시스 포인트의 변동가정치는 전기비교시 큰 변동성을

보이는 최근 관찰가능한 시장환경에 근거하고 있습니다.

ㆍ이자율지표 개혁

아래 표는 금융상품이 무위험 지표 이자율로 전환됨에 따라 이자율지표 개혁의 영향

을 받을 위험회피관계의 파생상품의 평가금액과 가중평균만기를 나타내며, 이는 이

자율 기준 별로 분석되어 있습니다. 위험회피수단인 파생상품은 은행이 위험회피관

계를 통해 관리하는 위험 익스포저의 정도에 근접한 근사치를 제공합니다.

<당기말> (단위: 백만원)

구분 이자율 평가금액 평균 만기 (연)

이자율스왑 LIBOR USD (6개월)  7,428 12.7

통화스왑 LIBOR USD (3개월) 21,984 0.1

<전기말> (단위: 백만원)

구분 이자율 평가금액 평균 만기 (연)

이자율스왑 LIBOR USD (6개월) (8,575) 13.7

통화스왑 LIBOR USD (3개월) (8,629) 0.2

- 121 -

25-1-2 환율변동위험

환율변동위험은 환율변동으로 인하여 금융상품의 미래현금흐름에 대한 공정가치가

변동될 위험입니다. 연결기업은 영업활동(수익이나 비용이 기능통화와 다른 통화로

발생할 때)과 해외사업장순투자로 인해 환율변동위험에 노출되어 있습니다.

연결기업은 글로벌 영업활동을 수행함에 따라 보고통화와 다른 외화 수입, 지출이 발

생하고 있습니다. 이로 인해 환율변동위험에 노출되는 환포지션의 주요 통화로는

USD, EUR, JPY 등이 있습니다.

연결기업의 경영진은 연결기업 내의 기업들이 각각의 기능통화에 대한 외환위험을

관리하도록 하는 정책을 수립하고 있습니다. 연결기업 내 기업들은 금융부서와 협의

하여 외화차입금과 선도거래 등 파생상품을 통해 미래예상거래 및 인식된 자산과 부

채로 인해 발생하는 외환위험을 관리하고 있습니다. 외환위험은 미래예상거래 및 인

식된 자산부채가 기능통화 이외의 통화로 표시될 때 발생하고 있습니다.

다음은 다른모든 변수가 일정하다고 가정할 때 합리적인 범위내에서 가능한 환율변

동이 연결기업의 세전순이익에 미치는 효과(위험회피 대상으로 지정되지 않은 외화

파생을 포함한 화폐성 자산 및 부채의 공정가치변동으로 인함)에 대한 민감도분석 결

과입니다.

   (단위: 백만원)

구   분
당   기 전   기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

외화평가손익 61,837 (61,837) 14,713 (14,713)

파생상품손익 (20,702) 20,702 (3,139) 3,139

순효과 (주1) 41,135 (41,135) 11,574 (11,574)

- 122 -

(주1) 연결기업은 외화자산부채에서 발생하는 환율변동위험에 대해 파생상품계약을

통하여 적절히 관리하고 있습니다.

25-2 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 못하여 손실이 발생할 위험입니다. 연결

기업의 매출채권, 대여금 등 영업활동 및 외환거래, 기타 금융상품 등이 재무활동으

로 인한 신용위험에 노출되어 있습니다.

금융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대노출정도를 나타냅니다. 보고기간종료

일 현재 연결기업의 신용위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

   (단위: 백만원)

구   분 당기말 전기말

현금및현금성자산 (주1) 838,527 687,920

단기금융상품 20,787 67,837

장기보유지분상품: 151,681 135,185

   당기손익-공정가치 측정 금융자산 18,209 14,082

   기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 133,472 121,103

매출채권 1,653,459 1,298,738

미수금 (주2) 263,333 187,346

장기대여금 22,350 24,492

기타금융자산 (주2) 259,790 238,710

합  계 3,209,927 2,640,228

(주1) 연결기업이 보유하고 있는 현금은 제외하였습니다.

(주2) 파생상품관련 미수금은 제외하였습니다.

- 123 -

25-3 금융자산의 연령분석 내역

보고기간종료일 현재 연결기업 금융자산의 잔존만기분석은 다음과 같습니다.

<당기말>   (단위: 백만원)

구   분 1년 미만
1년 이상

3년 미만

3년 이상

5년 미만
5년 이상 합   계

현금및현금성자산 841,883 - - - 841,883

단기금융상품 20,787 - - - 20,787

매출채권 1,651,200 2,259 - - 1,653,459

미수금 265,138 137 - - 265,275

장기대여금 - 22,350 - - 22,350

기타금융자산 45,962 39,890 11,102 162,836 259,790

합   계 2,824,970 64,636 11,102 162,836 3,063,544

<전기말> (단위: 백만원)

구   분 1년 미만
1년 이상

3년 미만

3년 이상

5년 미만
5년 이상 합   계

현금및현금성자산 689,988 - - - 689,988

단기금융상품 67,837 - - - 67,837

매출채권 1,295,023 3,334 381 - 1,298,738

미수금 192,941 501 - - 193,442

장기대여금 - 24,403 89 - 24,492

기타금융자산 26,592 53,215 4,281 154,622 238,710

합   계 2,272,381 81,453 4,751 154,622 2,513,207

- 124 -

25-4 유동성위험

유동성위험은 만기까지 모든 금융계약상의 약정사항들을 이행할 수 있도록 자금을

조달하지 못할 위험입니다.

보고기간종료일 현재 금융부채별 상환계획으로서 할인되지 않은 계약상의 금액은 다

음과 같습니다.

<당기말>   (단위: 백만원)

구   분 1년 미만
1년 이상

3년 미만

3년 이상

5년 미만
5년 이상 합   계

매입채무 1,619,765 - - - 1,619,765

미지급금 345,214 - - - 345,214

차입금 604,646 140,300 37,564 165,721 948,231

사채 139,981 119,831 69,819 79,812 409,443

리스부채 77,774 83,097 30,194 20,811 211,876

기타금융부채 246,637 10,574 - - 257,211

합   계 3,034,017 353,802 137,577 266,344 3,791,740

<전기말>   (단위: 백만원)

구   분 1년 미만
1년 이상

3년 미만

3년 이상

5년 미만
5년 이상 합   계

매입채무 1,547,820 - - - 1,547,820

미지급금 253,885 - - - 253,885

차입금 182,473 156,998 76,241 273,328 689,040

사채 149,961 259,608 49,826 49,872 509,267

리스부채 68,804 71,244 25,061 21,098 186,207

기타금융부채 155,677 23,347 - - 179,024

합   계 2,358,620 511,197 151,128 344,298 3,365,243

상기 금융부채의 잔존만기는 지급을 요구 받을 수 있는 기간 중 가장 빠른 일자를 기

준으로 작성되었습니다.

- 125 -

25-5 자본관리

자본관리의 주 목적은 연결기업의 영업활동을 유지하고 주주가치를 극대화하기 위하

여 높은 신용등급과 건전한 자본비율을 유지하기 위한 것입니다.

연결기업의 자본관리는 건전한 자본구조의 유지를 위해 부채비율, 순차입금비율 등

의 재무비율을 매월 모니터링하여 필요한 경우 적절한 재무구조 개선방안을 실행하

고 있습니다.

연결기업의 부채비율은 총부채에서 총자본을 나눈 금액으로 산출하고 있으며, 순차

입금은 차입금과 사채 및 리스부채를 합한 금액에서 현금및현금성자산을 차감하여

산정하고 있습니다.

   (단위: 백만원)

구   분 당기말 전기말

부채총계 (A) 4,362,645 3,637,611

자본총계 (B) 2,384,244 1,758,331

현금및현금성자산 (C) 841,883 689,988

차입금총계 (D) 1,569,550 1,384,514

부채비율 (A / B) 182.98% 206.88%

순차입금비율 ((D-C) / B) 30.52% 39.50%

- 126 -

26. 공정가치